

# *Vilslev/ Hjortlund Sogneblad*

Marts 2004

**Indhold:**

Aktivitetskalender, side 3

Omtale af aktiviteter, side 4 og 5

Interview om Dagli'Brugsen, side 6

Landsbysamvirkets møde: side 9

Flagregler ved brugsen, side 10

Internationalt besøg på skolen, side 10

Lidt lokalhistorie, side 11

Forsamlingshuset søger værtinde, side 12

Sognebladet udkommer 4 gange om året. Det finansieres af nedenstående foreninger, som bruger det til meddelelser til medlemmerne.

Kongeådal Aktivitetsforening.

Kongeådal Husholdningsforening.

Vilslev Lokalarkiv.

Vilslev Menighedsråd.

Vilslev Forsamlingshus.

Vilslev-Jedsted Borgerforening.

Kongeådal Brugsforening.

KFUM-spejderne Kongeådal.

Bladet husstandsomdeles af repræsentanter for foreningerne til medlemmer i Vilslev sogn og Brokær, samt enkelte fraflyttere, som opretholder medlemskab af en eller flere foreninger. Eventuelle overskydende blade sælges for kr.

Internetadresse: [roll@priestyard.dk](mailto:roll@priestyard.dk)

Redaktionsudvalg:

Benny Christensen, 75431898

Roll Præstegaard, ansvarshavende 75 431240

Poul Simonsen 75431093

Bladet indeholder en aktivitetskalender, hvor arrangementer annonceres, ligesom der bringes omtale af tidligere og kommende arrangementer samt lokalhistoriske artikler. Vi søger også at præsentere nogle af nutidens mennesker og det lokale erhvervsliv.

## Aktivitetsskalender.

### Marts

- 01.19.30 Sangaften Kongeådal skole.
- 03.14.00 Elisabet Hagting fortæller. Pensionistforeningen.
- 08.19.30 Karsten Bruun fortæller om sit job. Hushf.
- 15. 18.30 Fællesspisning i forsamlingshuset. Landsbysamv.\*
- 22. 19.00 4H sæsonstart, Kongeådal skole.\*
- 25.14.00 Anders Bonde i Pensionistforeningen.
- 27.10.00 Loppemarked og tombola i forsamlingshuset.\*

### April

- 13.19.30 Generalforsamling i Husholdningsforeningen.
- 14.14.00 Sang, musik og historie. Pensionistforeningen.
- 25. Konfirmation i Vilslev Kirke.

### Maj

- 01.10.00 Digerensning. Mødested: Spejderhuset.\*
- 06.19.30 Salmesangaften med Eva Meile.
- 12.19.30 Koncert i Vilslev kirke med Willy Egmosse og kor.
- 23.09.30 Cykeltur til diget. Borgerforeningen.
- 24.09.00 Avis- og flaskeindsamling.

\*) Arrangementer med stjerne er omtalt mere udførligt andetsteds i bladet.

## Ny sæson i 4H

Kongeådal 4H starter ny sæson mandag, den 22. Marts kl. 19.00 på Kongeådal skole.

Kongeådal 4H har nu været i gang i 10 år, så det er 11. sæson, vi skal i gang med. I det forgangne år har vi haft 33 børn, der har deltaget med forskellige aktiviteter. Grunden til, at vi har haft så mange børn, er at vi har haft syv 4H børn fra Seem. Deres klub har været lukket i et par år - men som I sikkert har læst i avisen, så starter de selv en klub igen.

Og hvad betyder det egentlig at være 4H'er?

Man vælger en ting, som man vil tage sig særligt af i den næste sæson - det kunne fx være at passe sin hund, kalv, kanin, hest, marsvin, have, havetraktor eller cykel. Man kan bage, lave hobbyting - ja, der er faktisk ingen grænser for, hvad man kan deltage med. Man får så en bog, der omhandler det emne, man har

valgt. Hvis man er nybegynder, får man en let bog, og hvis man har deltaget før, får man en sværere bog. 4H er ikke noget man "går" til hver uge. Man arbejder derhjemme, og tre gange hver sæson får man besøg af sine 4H ledere, som kigger på ens ting og give gode råd. Det hele munder ud i en stor udstilling i Gørding, hvor man får bedømt sit dyr eller hvad man nu har arbejdet med. Alle får en præmie - og nogen får også en ærespræmie. Desuden er vi samlet til en 3-4 arrangementer i løbet af året.

Det koster 175 kr. at gå til 4H. Og der kommer ikke flere udgifter. Arrangementerne er gratis, og man får også en fin grøn 4H trøje.

På vegne af Kongeådal 4H's bestyrelse håber jeg at rigtig mange børn får lyst til at gå til 4H, for vi har det rigtig sjovt.

Sonja Hulgård.

## **Loppemarked og Tombola i Vilslev Forsamlingshus.**

**Lørdag den 27. Marts fra klokken 10 til 16.**

Tombola med masser af små og store gevinster.  
Salg af kaffe, sodavand m.m.

Nu er der god grund til at rydde op i gemmerne. Vi er interesserede i alt til loppemarkedet.

Bøger, blade, nips, køkkengrej, tøj, møbler, radio/tv/edb-udstyr, el-artikler, glas, porcelæn, gaveartikler, værktøj, redskaber m.m.

Mindre effekter kan afleveres i Dagli'brugsen Kongeådal.

Større effekter afhentes fredag den 26. Marts efter aftale med Peter Knudsen 75-431271 eller

Svend Erik Hulgaard 75-431471

Effekter må gerne afleveres den 26. I forsamlingshuset mellem klokken 13 og 19.

Vi tager også gerne imod gevinster til tombolaen.

### **Spejdernes Digerensning**

Er der nogle i byen, der har lyst til at give spejderne en hjælpende hånd, når vi skal ud i vores dejlige natur ved diget, så hører vi gerne fra jer. Efter endt arbejde er spejderne vært ved lidt til hals og mave.

Tilmelding gerne inden 23. April til:

Marianne Kømler 75 43 23 43 eller

Lars Olesen 75 43 10 57

**Fællesspisning i forsamlingshuset.** Se indlagte folder.

# Daglibrugsen Kongeådal

*På baggrund af de aktuelle forandringer i udbuddet af dagligvarer har jeg bedt uddeler Klaus Thuesen og formand Svend Erik Hulgård om et interview om brugsens situation nu og i fremtiden.*

## *Stormødet i forsamlingshuset.*

Alle store dagligvarekæder søger hele tiden at etablere sig, hvor der er markeder. Da købmanden i Gredstedbro ville sælge, og det ikke lykkedes, at få en købmand til at overtage forretningen, var FDB på pletten, det er deres koncept at etablere sig i alle bysamfund af en vis størrelse og med et vist kundegrundlag. Det står også i FDB's regler, at man i sådanne tilfælde skal henvende sig til den nærmeste brugs og spørge dér, om man vil overtage muligheden for at drive den nye butik. Vi fik dengang et tilbud fra ejendomshandler Christiansen, og bestyrelsen valgte at gå til foreningens højeste myndighed, generalforsamlingen. Der kom mange mennesker, og de stemte med

hjertet, de ville bevare det lokale.

## *Udsigterne og frygten for konkurrence fra den nye butik i Gredstedbro.*

Vi har aldrig været rigtig nervøse for at den nye brugs skulle ødelægge grundlaget for Kongeådal, faren kommer snarere fra de store supermarkeder, som tager meget af kundernes storindkøb. Når det er en daglibrug ved vi, hvad vi er oppe imod. Men, siger, Klaus, jeg ville hellere have en købmand end en dagli'brugs i Gredstedbro, fordi som det er nu, vil de, der ønsker en vare, vi ikke har, køre andre steder hen - til Ribe, Bramming eller Esbjerg, og når man så er i den store butik!

### ***Hvordan er det så gået?***

Vi har mistet ganske få kunder til den nye daglibrugs i Gredstedbro, og vi har fået nogle få nye kunder fra Gredstedbro og en del fra Farup. Forsamlingshuset i Farup og Nisap giver en god omsætning her.

### ***Prispolitikken.***

I en FDB ejet butik bestemmer FDB priserne og avancerne. De siger fx Gredstedbro har et potentiale på 800 husstande. Vi går efter at en tredjedel handler hos os, det giver en omsætning på 10 millioner og en avance på 0,5 millioner. Man kunne også sige vi sætter vores avance ned i procent og går efter en større del af omsætningen, det er det man kalder prispolitik.

Her har vi vores egen forening og kan bestemme vores avance selv. Vi har valgt at have en lavere procent i fortjeneste og dermed optimere omsætningen. Vi er fx billigst med mælk i hele Ribe Kommune.

Når det kan lade sig gøre er det fordi vore udgifter på mange

områder ikke er så store som i tilsvarende butikker. Vi har kun lidt svind, dvs. der kasseres eller stjæles ikke så meget. Vi har også et godt og serviceminded personale. Vi sælger også hårde hvidevarer meget billigt. Det giver en meget lille avance, men det betyder meget for omsætningen. Vi har en lang åbningstid, der levner personalet tid til at ekspedere og pakke ordrer fra institutioner og foreninger. Der har vi en god omsætning i kraft af, at vi har Søren, der bringer varerne ud i sin egen bil. Det er meget værd for kunderne og for brugsens omsætning.

### ***Fremtiden. Har vi en brugs om fem år og om 10 år?***

Svend Erik og Klaus er helt sikre på, at vi har en brugs om fem år, og de tror også begge, at vi har det om 10 år.

Vi kender handelsmønstret i området. Jernved er lukket, Farup er lukket og Darum er truet. Vi ved at Føtex kommer og vi ved at Kvickly ruster sig. Føtex vil sikkert trække en del med sit varehussortiment, og

når man så er der alligevel..!

### ***Men hvorfor overlever Kongeådal, når Farup og Jernved og Darum har store problemer?***

Farup er tæt på Ribe. Jernved har et stærkt sammenhold om idræt, skole og forsamlingshus, men det gælder tilsyneladende ikke nærbutikken.

Der kommer en del udefra her og vore egne er mere trofaste end mange andre steder, det er vel hovedårsagen. Men vi mærker også tendensen - især hos yngre familier - til at man laver en familieudflugt af og til til de store varehuse og gør sine storindkøb dér, mens vi bruges til det daglige med mælk og hvad man ellers mangler. Det er en tendens, der nok vil blive tydeligere, når Føtex kommer til Ribe.

Vi har lange åbningstider og konkurrencedygtige priser. Man kan nok spare 2-300 kr. om måneden ved at gå efter de allerbilligste varer i lavprisbutikkerne, det kan nok være fristende, men på lidt længere

sigt vil det uvægerligt betyde højere priser og ringere service lokalt, og i yderste konsekvens ingen dagligvarebutik i sognet.

Vi har tre fuldtidsstillinger og to ungarbejdere i daglibrugsen.

Sidste år havde vi en omsætning på 9 millioner kr. på butiksvarene, det er rekord.

Overskud var der også, vi skal faktisk betale 77.000 kr i skat. Vi forudser en omsætningsnedgang på 1 million, men vi håber den bliver midlertidig.

### ***Hvem lukker brugsen?***

Der ingen udefra, der kan lukke vores brugs, ingen politikere eller supermarkeder kan lukke brugsen i Kongeådal, det kan vi kun selv ved at blive væk derfra med vore indkøb.

***Det vi har og det som er det vigtigste, uanset hvor dygtig bestyrelsen og ledelsen og personalet er, det er sammenhold og loyalitet. Mister vi det, mister vi alt.***



## **Landsbysamvirkets møde i januar.**

Forskønnelsesudvalget har rykket kommunen for at få løst problemet med det meget vand ved busholdepladsen ved skolen. Der kommer ny belægning til sommer. Der var stor tilfredshed med den nye gadebelysning. Man vil arbejde med idéer til forskønnelse ved indfaldsvejene. Der er interesse for at genoptage tanken om en sti langs åen.

Trafikudvalget har haft dialogmøde med kommunen. Etablering af cykelsti er udsat på ubestemt tid. Der arbejdes videre med hastighedsdæmpning. Kommunen vil ikke støtte gadebelysning i Jedsted. Saftkørsel gennem Vilslev stoppes og man har fået tilsagn om langsommere kørsel gennem byen med store landbrugsmaskiner.

Fællesspisningen i marts bliver mandag den 15. Kl 18.30  
Man vil forsøge at holde priserne på 50 og 25 for voksne og børn. Jane og Svend Erik arbejder med amerikansk lotteri.

Borgerforeningen stillede forslag om at få gjort noget ved læplantningen om sportspladsen. Der rettes henvendelse til kommunens fritidskonsulent om problemet.

**Nye idéer.**

Undersøgelse af boligbehovet for seniorer. Hvor skal vi midaldrende bo, når vi bliver gamle, hvis vi vil bo i sognet?

Oprettelse af hjemmeside. Rene Kømler har købt domænet: [www.kongeaadal.dk](http://www.kongeaadal.dk). Vi vil snarest danne en redaktion, interesserede kan henvende sig til diverse foreninger.

Foldere om sognet uddeles til alle tilflyttere og nuværende beboere.

## **Regler for flagning ved Dagli'Brugsen Kongeådal.**

Ved dødsfald og begravelser.

De pårørende tilkendegiver, at de ønsker flagning.

Ved runde fødselsdage 50, 60, 70, 75, 80, 90 og 100.

Og ved børnefødsler, bør om noget fejres.

Ligeså bryllup og sølv- og guldbryllup.

Man meddeler til John Christensen 75 43 14 81 at man gerne vil have flaget op.

Flaget opbevares i Dagli'Brugsen. Det betyder, at det almindeligvis kun sættes op og tages ned i åbningstiden.

## **Internationalt besøg på Kongeådal skole.**

Den 25. Og 26. Marts får vi besøg af lærere fra partnerskoler i England, Spanien, Slovakiet og Polen. Gennem godt og vel et halvt års tid har børnene i 4. 5. Og 6. Klasse korresponderet med børn i de fremmede skoler. Der er sendt julekort og julesange frem og tilbage og børnene har lavet beskrivelser af sig selv og deres familier. Det fælles sprog er engelsk.

Børnene på Kongeådal skal have projektuger, når de fremmede lærere kommer på besøg, derfor bliver emnet for projektopgaverne i år at sammenligne forholdene i et eller flere af de fremmede lande med forholdene i Danmark. Og så er det jo heldigt, at der netop kommer besøg fra alle landene, når der arbejdes med disse emner. Det kan godt være, der bliver bud efter elever, der kan spørge og forstå engelsk i de dage. I ugen op til påske bliver forældrene traditionen tro inviteret op på skolen for at overvære fremlæggelsen af projekterne.

dal.

erne

nin-

ler i  
l et  
t  
le-  
sig

e-

## Lidt lokalhistorie.

Når vi ser dagens avis enten elektronisk eller på papir, og når vi hører radioavisen i den tidlige morgenstund er der altid en række forbrydelser, der refereres. Man kan nemt få den tanke, når man bor herude på landet, at sådan var det ikke i gamle dage og slet ikke herude ved den fredelige Kongeå. Men når man ser fortegnelsen over, hvad sognefogeden måtte tage sig af, kommer man måske på andre tanker. Af det dokument sognepræsten i Vilslev læste op i kirken den 18. August 1867 fremgik hvilke pligter der påhvilede den nyudnævnte sognefoged Hans Hansen, Jedsted.

Det skal være blandt hans første pligter:

At være øvrigheden til bistand ved at våge over god orden og påse, at kongens til dette øjemed sigtede anordninger ikke overtrædes.

At anmelde for øvrigheden, når det kommer til hans kendskab, at ulovlig brændevinsbrænden eller ulovlig krohold finder sted.

At søge at afværge drik, slagsmål og deslige, og når advarsel eller pålæg derom ikke frugter, da at anmelde sådant for øvrigheden.

At anholde forbrydere, bissekræmmere og betlere og overlevere dem til øvrigheden.

At have tilsyn med vejene, såvel biveje som landeveje, at der ikke med hensyn til disse begås ulovligheder, såsom at græsse i vejgrøfterne og deslige, og i overtrædelsestilfælde at gøre anmeldelse derom, og derhos iagttage de ham med hensyn til snekastning påhvillende pligter.

At inddrive bøder og restancer m.v. efter øvrighedens ordre og pålæg, og overhovedet med årvågenhed at påse og med bestemthed af hæmme enhver uorden, der måtte være genstand for politilovene, som sognefogeden derfor bør søge at gøre sig bekendt med.

Hans Hansen var sognefoged i 40 år og blev dekoreret med dannebrogskorset. Han boede sammen med sin kone i gården Marensminde i Jedsted.

## Værtindeskift i Vilslev Forsamlingshus.

I efteråret meddelte vores værtinde, Anne Marie Jensen, at hun ønskede at koncentrere sig om sit firma i Ribe. Selvom vi i bestyrelsen var kede af at miste vores værtinde, havde vi også forståelse for AM's arbejdsmæssige situation, og vi opslog stillingen som værtinde til besættelse pr. 1. februar.

Vi havde nogle forespørgsler, men desværre kun en ansøgning, hvorefter bestyrelsen valgte at opslå stillingen igen. Blandt de indkomne ansøgninger indledte vi samtaler med en ansøger, der havde en rigtig god baggrund - uddannelse m. v. for at kunne blive vores næste værtinde. Kontrakt for arbejdet som værtinde blev udformet, og ansøgeren sagde ja til jobbet som værtinde under de aftalte kontraktmæssige forhold og med start 1. marts.

Beklageligvis meldte vores "nye" værtinde fra 14 dage før start med henvisning til, at det ikke havde været muligt for hende at løse nogle praktiske forhold omkring arbejdet som værtinde.

Så - endnu engang har bestyrelsen besluttet at opslå en stilling som værtinde ved Vilslev Forsamlingshus - denne gang med tiltrædelse 15. april evt. 1. april. Ansøgning inden 17. marts til undertegnede.

Hvis du, som læser dette, er interesseret eller kender en, som du tror er, så henvend dig til formanden for Vilslev Forsamlingshus for yderligere oplysninger om stillingen.

Med venlig hilsen

Svend Erik Hulgaard Tlf. 75431471

PS. 1. Vi har i bestyrelsen en aftale med Anne Marie om, at hun fortsat modtager bestilling af Forsamlingshuset, ligesom hun fortsat står til rådighed for afvikling af arrangementer i Vilslev Forsamlingshus

PS. 2. Vi er i bestyrelsen bekendt med, at interessen omkring ansættelse af ny værtinde i den grad har haft omgivelsernes bevågenhed, at der er skabt forskellige versioner af forløbet. Det er vanskeligt at forestille sig, at disse versioner kan være troværdige, da forhandlinger med ansøgere naturligvis har været ført på en sådan måde, at det eneste, der ville blive offentliggjort, var selve forhandlingsresultatet.

**Næste sogneblad udkommer omkring 1. Juni. Stof omkring 20. Maj.**